

## PRESSEMEDDELELSE

Genan Holding A/S  
Viborg, den 25. april 2023

---

# Genan koncernen – Årsregnskab 2022: Rekordhøj omsætning – men høje energipriser stækker indtjeningen

**Verdens største genanvender af dæk, den danske miljøkoncern Genan, nåede sidste år en rekordomsætning på 470,4 mio. kr., hvilket svarer til en stigning på 4,6% sammenlignet med året før. Indtjeningen faldt dog fra 25,8 mio. kr. i 2021 til 11,2 mio. kr. i 2022. Det skyldes særligt de høje priser på energi og fragt.**

2022 blev endnu et uforudsigeligt år for de mange industrivirksomheder, der er afhængige af priserne på energi og transport. Her er Genan-koncernens 2022-regnskab ingen undtagelse.

Koncernen, der på sine seks genvindingsfabrikker i Danmark, Tyskland, Portugal og USA har kapacitet til at omdanne mere end 400.000 tons kasserede dæk om året til nye, brugbare materialer, nåede trods de mange udfordringer en omsætning på 470,4 mio. kr. Det er ny rekord og en stigning på 4,6% sammenlignet med 2021. Udvinning af stål fra de kasserede dæk bidrog til gengæld mindre til forretningen i 2022, da stålpriserne, som i 2021 var usædvanligt høje, i 2022 faldt tilbage.

De faldende stålpriser og de markant øgede energi- og transportudgifter medfører et fald i indtjeningen fra 25,8 mio. kr. i 2021 til 11,2 mio. kr. i 2022.

*- 2022 blev et særdeles udfordrende år – både for os og for mange andre virksomheder; og det er et år, vi sent vil glemme. Elprisen blev med ekstremt kort varsel mangedoblet – særligt i tredje kvartal 2022, hvor vores månedlige elregning steg fra 5-6 mio. kr. til 16-17 mio. kr., forklarer Group CEO Poul Steen Rasmussen og fortsætter:*

*- Samtidig steg fragtraterne betragteligt, hvilket naturligt nok gjorde os mindre konkurrencedygtige på de mange eksportmarkeder, vi leverer til. Set i dét lys er vi godt tilfredse med, at vi nåede den hidtil højeste omsætning i 2022; men vi kan selvsagt ikke være tilfredse med, at vores indtjening falder så markant. Forklaringen ligger dog i ekstraordinære omstændigheder, som vi ikke har haft mulighed for at ændre. Til gengæld har vi på alle vores fabrikker været hurtige til at reagere på de stigende energiomkostninger, og vi er lykkedes godt med at navigere på et energimarked med store udsving. Set i bakspejlet kunne situationen have udviklet sig endnu værre.*

Han forklarer supplerende, at fabrikkerne hurtigt fik installeret fuldautomatiske on/off-systemer, så produktionsanlæggene automatisk lukkede ned, når elprisen nåede et vist niveau. Ellers ville produktionen have buldret derudaf på et svimlende omkostningsniveau, som hverken prisstigninger eller energitillæg ville kunne have dækket ind. Ydermere blev ledelse og medarbejdere enige om nogle mere fleksible arbejdsgange, som blandt andet omfattede søndagsarbejde, hvor elprisen typisk var lavere:

- Alle vores medarbejdere udviste en stor grad af handlekraft og fleksibilitet, da energikrisen var på sit højeste, og den omstillingsparathed skylder jeg alle en stor tak for, **fortsætter Poul Steen Rasmussen.**

### **Investeringer i vedvarende energi fremrykkes**

I dag er elprisen faldet, men den ligger stadig på et historisk højt niveau. Genans produktionsanlæg er forholdsvist energitunge til trods for, at en række energibesparende tiltag er blevet gennemført de seneste år; og Genan intensiverer derfor nu sit allerede pågående arbejde med investering i vedvarende energikilder.

På flere af Genans lokationer projekteres der med solcelleanlæg til egenproduktion af grøn strøm – anlæg, der vil blive opsat enten på fabrikernes tagkonstruktioner eller på frie arealer i tilknytning til fabriksbygningerne. Derudover er det ambitionen at indgå flere nye aftaler om levering af grøn energi til produktionsapparatet via Power Purchase Agreements (PPA):

- For hvert ton kasserede dæk, vi oparbejder, skåner vi klimaet for mindst 700 kg CO<sub>2</sub>. På vores i alt seks fabrikker har vi altså samlet kapacitet til at sørge for en CO<sub>2</sub>-besparelse på 280.000 tons om året. Ydermere er det i de kommende år vores ambition at indfase flere vedvarende energikilder på så mange lokationer som muligt, så vores produktion bliver så grøn som muligt, **udtaler Poul Steen Rasmussen videre.**

### **Lav sigtbarhed men positive forventninger til 2023**

Efter et turbulent 2022 ser Genan mere positivt på 2023. Der er dog fortsat lav sigtbarhed i relation til både råvarepriser og omkostningsniveau – samtidig med at meget generelt peger på en dalende vækst i de kommende år. Priserne på energi og transport har nu tilsyneladende stabiliseret sig på et lavere niveau end i 2022 – men ligger fortsat højere end før 2022:

- 2022 blev indtjeningsmæssigt et bump på vejen, men i tæt samarbejde med vores ejere følger vi en langsigtet strategi om at øge både top- og bundlinje. Det globale fokus på bæredygtighed og genanvendelse af planetens ressourcer gør, at tiden arbejder for miljøvirksomheder som os; og det er særdeles positivt at mærke, at flere og flere både leverandører og kunder vælger os til, **siger Poul Steen Rasmussen og fortsætter:**

- I 2023 forventer vi en stigning i både omsætning og indtjening. Vores evne til hurtigt og effektivt at tilpasse vores aktiviteter på et dynamisk marked er fortsat helt afgørende i forhold til at håndtere udefrakommende faktorer såsom prisudviklingen på både stål, energi og transport.

### **Om Genan Holding A/S**

Genan Holding A/S er moderselskab i miljøvirksomheden Genan, der er verdens største, højteknologiske recycler af dæk. Bæredygtighed er kerneværdien i Genan-koncernen, og Genan er ved ressourceudnyttelsen af de enorme mængder udtjente dæk med til at løse et omfattende, globalt problem.

Genan råder over i alt seks genvindingsfabrikker fordelt på fire lande. På verdensplan har koncernen i alt 320 medarbejdere. Virksomhedens samlede produktionskapacitet er mere end 400.000 tons dæk årligt, og med en løbende optimering af produktion og teknologi bestræber Genan sig til stadighed på at drive alle fabrikker så miljørigtigt og energibesparende som muligt.

---

Henvendelser vedrørende denne pressemeddelelse kan rettes til:

- PR Koordinator Lisbet Vestergaard Thybo, Genan, tlf. +45 8728 3026 & e-mail lvt@genan.com